
 

COMUNE DI NISCEMI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 111 DEL 10/12/2025 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE 

DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON 
SUPERIORE A DUE ANNI MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO 
PERMESSO ROSA 
 

 
L’anno 2025, addì 10 del mese di Dicembre alle ore 13.30  nell’aula delle riunioni, convocata dal 
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

                              

Nominativo Carica Presente 

CONTI Massimiliano Valentino Sindaco SI 

 STIMOLO Pietro Vice Sindaco SI 

 AVILA Marianna Assessore SI 

 Alesci Massimo Francesco Assessore SI 

 Incarbone Giuseppe Assessore SI 

 Artesi Sergio Valerio Assessore SI 

   

   

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale, AVV. ARENA SALVATORE MASSIMILIANO (DIP. 
COM.LE).  

Il  Sindaco,  constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 
Visti i pareri espressi; 
Con voti unanimi favorevoli,  

DELIBERA 

 di approvare la proposta di deliberazione di seguito riportata;  
 di approvare la proposta di deliberazione con le seguenti aggiunte/integrazioni: 



..……………………………..…………………………………….……………………………………………...…………………………………

…………… 

 con separata unanime votazione stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente delibera 
immediatamente esecutiva. 



Proposta n. 146 del 04/12/2025 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE 
IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI 
MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO PERMESSO ROSA 

 

Il Responsabile del Polizia Municipale propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 Il Comune di Niscemi manifesta sempre particolare attenzione per il benessere e la 
sicurezza dei suoi cittadini, delle donne in gravidanza e dei genitori con bambini piccoli, che 
necessitano di maggiore facilità di accesso ai servizi pubblici e ai luoghi di interesse 
cittadino; 

 L'istituzione di stalli di sosta riservati rappresenta un intervento volto a favorire l'inclusione 
sociale e a migliorare la qualità della vita dei cittadini più vulnerabili, in linea con le 
politiche di sostenibilità urbana e di attenzione alle esigenze delle famiglie. 

 Con la dicitura “stalli rosa” si intendono gli stalli riservati alla sosta di veicoli a servizio delle 
donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, 
muniti di contrassegno speciale, denominato “permesso rosa” altrimenti detto PASS ROSA; 

 con le modifiche apportate al Codice della Strada in attuazione del Decreto Legge del 10 
settembre 2021 n.121, gli stalli rosa sono stati riconosciuti come stalli sosta appositamente 
identificati e riservati ad uso esclusivo di specifiche categorie di utenti; 

 
VISTO che il codice della strada:  
 

 all’art. 7, comma 1, lett. d), come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. a) del d.l. 121/2021 
convertito con modificazioni in l. 156/2021, indica che “Nei centri abitati i comuni possono, 
con ordinanza del sindaco riservare limitati spazi alla sosta, a carattere permanente o 
temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari dei veicoli al servizio 
delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due 
anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»;  

 
 in particolare l’articolo 188-bis del Codice della strada, dal quale emerge la possibilità di 

istituire facilitazioni per le donne in stato di gravidanza e per i genitori con un bambino di 
età non superiore a due anni, aventi la residenza nel Comune di Niscemi, rilasciandogli un 
apposito tagliando che consenta al veicolo condotto dagli stessi la possibilità di sosta in 
appositi spazi, come individuati mediante specifica segnaletica stradale di cui all’articolo 7, 
comma 1, lett. d), Codice della strada e al D.M. 7 aprile 2022; 

 
SPECIFICATO che il codice della strada, all'art. 5, comma 3 indica che “I provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi 
competenti a norma degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i 
prescritti segnali”;  
 
CONSIDERATO che 



 opportuno dar seguito alle esigenze di tutela della mobilità delle gestanti e dei neo-
genitori;  

 l'istituzione di stalli rosa in alcune aree strategiche del Comune consentirà alle donne in 
gravidanza e ai genitori con bambini di parcheggiare in prossimità degli accessi principali ai 
luoghi di pubblico interesse, migliorando la loro accessibilità e la sicurezza 

 sono già presenti sul territorio Comunale stalli di sosta rosa “di cortesia” per donne in stato 
di gravidanza o genitori con bambini di giovane età fruibili gratuitamente; 

 
RITENUTO che la realizzazione degli stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” possa 
facilitare la mobilità delle gestanti e dei genitori che trasportano i loro figli;  
 
CONSIDERATO opportuno adottare l'indirizzo, riferito ai centri abitati, di riservare spazi alla sosta, 
a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari 
dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 
superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»; 
 
RITENUTO di dare indirizzo ai competenti Responsabili di Servizio di istituire n. 11 stalli di sosta 
riservati ai titolari del contrassegno speciale denominato “permesso rosa” nelle seguenti vie:  

 via Cordova nr. 2, adiacente palazzo comunale, tratto compreso tra la via XX Settembre e la 
P.zza Vitt. Emanuele n. 1 stallo di sosta; 

 via Garibaldi, nr. 49, tratto compreso tra la via Scuole e la via Cavour, n. 1 stallo di sosta; 
 via Umberto nr. 28, tratto compreso tra la via XX Settembre e la via Vinc. Crescimone, n. 1 

stallo di sosta; 
 via G. Mazzini n. 80 nelle vicinanze dell’ufficio sanitario, tratto compreso tra la via XX 

Settembre e la P.zza Plebiscito, n. 1 stallo di sosta; 
 via G. Pitrè, antistante ufficio postale, tratto compreso tra la via C. Traina e la via M. S. 

Arca, n. 2 stalli di sosta; 
 P.zza Melvin Jones, nelle vicinanze dell’ospedale civico suor Cecilia Basarocco, lato ovest 

ingresso/uscita ufficio CUP, n. 2 stalli di sosta; 
 via Madonna, nelle vicinanze della chiesa, altezza civ. 101/109, n. 1 stallo di sosta; 
 via XX Settembre, nelle vicinanze del cimitero comunale, cancello ingresso /uscita lato sud,  

n. 2 stalli di sosta.  
 

Attribuendo la competenza alla cura dell’istruttoria relativa alle richieste e al rilascio dei “permessi 
rosa” al Comando di Polizia Locale del Comune di Niscemi;  
 
RITENUTO di provvedere ad una dettagliata regolamentazione delle modalità di richiesta, di 
rilascio e d’uso del c.d. “permesso rosa”; 
 
ATTESO che: 

1. Possono richiedere il rilascio del contrassegno esclusivamente i seguenti soggetti: 
 direttamente le donne residenti e nel Comune di Niscemi in stato di gestazione; 
 genitore residente nel Comune di Niscemi del bambino di età non superiore a due anni; 

 
RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 - Nuovo Codice della Strada; 
 il D.L. 10 settembre 2021, n. 121, (in GU Serie Generale n. 217 del 10.09.2021), convertito 

con modificazioni dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156, (in G.U. 09.11.2021, n. 267); 
 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 7 aprile 2022 (in 

G.U. 23.05.2022, n. 119). 



 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.lgs.18 agosto 2000 n. 267. 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale. 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2. Di disporre che nei centri abitati di questo Comune siano riservati spazi alla sosta, a 

carattere permanente dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori 
con un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, 
denominato «permesso rosa»"; 

 
3. Di istituire nr. 11  stalli di sosta permanenti riservati ai titolari di "permesso rosa" 

individuandoli all'interno del centro abitato ed in particolare nelle seguenti vie: 
 via Cordova nr. 2, adiacente palazzo comunale, tratto compreso tra la via XX Settembre e la 

P.zza Vitt. Emanuele n. 1 stallo di sosta; 
 via Garibaldi, nr. 49, tratto compreso tra la via Scuole e la via Cavour, n. 1 stallo di sosta; 
 via Umberto nr. 28, tratto compreso tra la via XX Settembre e la via Vinc. Crescimone, n. 1 

stallo di sosta; 
 via G. Mazzini n. 80 nelle vicinanze dell’ufficio sanitario, tratto compreso tra la via XX 

Settembre e la P.zza Plebiscito, n. 1 stallo di sosta; 
 via G. Pitrè, antistante ufficio postale, tratto compreso tra la via C. Traina e la via M. S. 

Arca, n. 2 stalli di sosta; 
 P.zza Melvin Jones, nelle vicinanze dell’ospedale civico suor Cecilia Basarocco, lato ovest 

ingresso/uscita ufficio CUP, n. 2 stalli di sosta; 
 via Madonna, nelle vicinanze della chiesa, altezza civ. 101/109, n. 1 stallo di sosta; 
 via XX Settembre, nelle vicinanze del cimitero comunale, cancello ingresso /uscita lato sud,  

n. 2 stalli di sosta.  
 

4. Di regolamentare la sosta negli stalli di che trattasi: 
 lo stallo di sosta riservato è tracciato da segnaletica orizzontale di colore giallo; 
 in prossimità di tale stallo è collocato il cartello stradale verticale; 
 all'interno del parcheggio rosa così come sopra specificato possono sostare i veicoli che 

espongono il contrassegno identificativo (tagliando rosa) con limitazione oraria di 1 ora; 
 

5. Di individuare il Comando di Polizia Locale quale servizio che darà attuazione a quanto qui 
espresso, con l'adozione degli atti necessari e conseguenti e svolgendo le istruttorie 
relative alle richieste ed ai rilasci dei ''permessi rosa"; 

 
6. Di dar mandato al Comando di Polizia Locale di provvedere a: 

 ricevere le domande di richiesta del c.d. “permesso rosa” e realizzare un banca dati 
finalizzata anche al controllo e verifica delle domande presentate; 

 rilasciare il c.d. “permesso rosa”; 
 provvedere alla verifica ed all’eventuale ritiro ed annullamento dell’atto del c.d. “permesso 

rosa” nel caso di false dichiarazioni; 



 realizzare la segnaletica verticale ed orizzontale così come indicato all’articolo 7, comma 1, 
lett. d), Codice della strada e al D.M. 7 aprile 2022, per la messa in opera dei c.d. stalli per 
la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un 
bambino di età non superiore a due anni; 

 
7. Di rilasciare il "permesso rosa" secondo le modalità stabilite dal Codice della strada e nello 

specifico: 
1. L'utilizzo del “permesso rosa” è strettamente personale e nel rispetto delle norme del 

Codice della Strada.  
 

2. Può essere utilizzato esclusivamente quando a bordo del veicolo si trova la donna in stato 
di gravidanza titolare del permesso, il genitore e il bambino inferiore ad anni due per il 
quale il permesso sia stato rilasciato. Il “permesso rosa”, pertanto, non va esposto nel 
veicolo quando mancano le condizioni sopra dette. Chi lo espone impropriamente sarà 
sanzionato ai sensi di legge così come vigente al momento della commessa violazione. Il 
“permesso rosa” dovrà essere esposto, avendo cura di posizionarlo in maniera tale da 
permettere il controllo da parte degli organi di polizia a questo deputati dall’art. 12 del CdS 
e da parte degli addetti il controllo della sosta, evidenziando il lato con la data di scadenza 
dello stesso. Il Comune di Niscemi, al fine di tutelare il diritto di ciascuno di usufruire di tale 
beneficio, si riserva la possibilità di stabilire il tempo massimo di sosta consentito negli 
“stalli rosa”. In questo caso, il “permesso rosa” dovrà essere accompagnato da disco orario 
o da altro strumento / mezzo idoneo indicante l’orario di inizio della sosta. 

 
3. Per ogni soggetto sarà rilasciato un solo contrassegno, su cui verrà riportata la/le targa/ghe 

dei veicoli, per un massimo di due veicoli, che dovranno essere di proprietà del richiedente 
o di un componente del suo nucleo familiare anagrafico oppure concesse in uso alla stessa 
secondo le modalità previste dalla legge (ad esempio comodato d'uso). La modulistica con 
il testo della domanda da compilare sarà resa disponibile sul sito internet istituzionale 
dell'Ente, nonché presso gli Uffici del Comando di Polizia Locale. Le domande di cui al 
presente articolo possono essere presentate secondo le seguenti modalità: 

 
 posta elettronica certificata (PEC): poliziamunicipale@comuneniscemipec.it; 
 con raccomandata A.R., indirizzata al Comando della Polizia Locale all'indirizzo: “ Comando 

di Polizia Locale del Comune di Niscemi via Vespri, 72 93015 Niscemi – CL - ”; 
 con consegna a mano al Comando di Polizia Locale del Comune di Niscemi via Vespri, 72 
 Lo stato di gravidanza dovrà essere certificato da medico specialista in ginecologia; 

 
4. Alla richiesta del c.d. “permesso rosa” dovranno essere allegati:  
a) il certificato medico in originale, redatto dal medico specialista, oppure la dichiarazione 

della data di nascita del figlio,  
b) n. 2 fotografie recenti in formato tessera del richiedente; 
c) copia della carta di circolazione del veicolo e/o dei veicoli; 
d) copia certificato assicurativo R.C.A. del veicolo e/o dei veicoli. 
8. Di dare mandato al Comando della Polizia Locale di pubblicare sul sito istituzionale la 

modulistica relativa all'istanza per il rilascio del "permesso rosa"; 
 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 
134 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 



 
 
 
 



Comune di Niscemi

Pareri

146

ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN
STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI
MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO PERMESSO ROSA

2025

Depenalizzazione e Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/12/2025

Ufficio Proponente (Depenalizzazione e Contenzioso)

Data

Parere Favorevole

Gaetano Ficicchia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/12/2025Data

Parere Favorevole

Vincenzo Marchingiglio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

L’Assessore Anziano: AVILA Marianna   
 
Il Sindaco: CONTI Massimiliano Valentino 
 
Il Vice Segretario Comunale:  


